

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 ngành giáo dục thị xã

Thực hiện Công văn số 100/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của UBND thị xã về việc Kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 159-KH/TU ngày 29/5/2020 của Thị ủy Bến Cát về thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác “Dân vận khéo” của hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở; vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của thị xã; hướng tới Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020).

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Côn đoàn và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đối với công tác dân vận; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, hướng ứng phong trào thi đua “Dân vận khéo” góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền các cấp; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần thiết thực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Việc triển khai các hoạt động thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị trường học. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác dân vận; Nghị quyết 296-NQ/TU ngày 02/7/2019 về tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị thị xã Bến Cát.

- Nội dung thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 và các phong trào thi đua “Dân vận khéo” được tiến hành bảo đảm đúng thực chất, tiến độ. Tập trung những nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai và thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 01/KH-PH-UBND-BDV ngày 07 tháng 5 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Ban Dân vận Thị ủy về phối hợp thực hiện chương trình công tác giữa Ủy ban nhân dân thị xã và Ban Dân vận Thị ủy và “Năm dân vận khéo” 2020; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2020.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo quy định; tăng cường tổ chức đối thoại với nhân dân; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc phức tạp, đông người, kéo dài; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người dân.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, góp phần quan trọng vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và những hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, doanh nghiệp.

- Tham mưu, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân, gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan hành chính từ thị xã đến cơ sở. Xử lý nghiêm minh, công khai các trường hợp cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật. Thường xuyên kiểm tra, giám sát bộ phận một cửa trong việc cải cách các thủ tục hành chính và tiếp nhận giải quyết kịp thời các thủ tục cho người dân.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, nhất là quan tâm những ý kiến đóng góp ngay trong quá trình xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, pháp luật, các vấn đề liên quan đến kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thực hiện nâng chất các tiêu chí về nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương.

2. Tổ chức tuyên dương, nhân rộng điển hình “Dân vận khéo”

- Tiêu chí xây dựng: Xây dựng điển hình “Dân vận khéo” trong hệ thống chính trị trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội theo Điều 4, Điều 5 Quy chế số 13-QC/TU ngày 23/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giải thưởng “Dân



vận khéo” tỉnh Bình Dương. Điển hình “Dân vận khéo” phải thuyết phục, có sức lan tỏa, có thể nhân rộng tại địa phương, đơn vị trong thị xã; tạo sự đồng thuận và nhận được sự tích cực tham gia của người dân.

- Nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể chính trị - xã hội; các cơ quan, phòng ban; UBND các xã, phường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng điển hình, phát hiện, biểu dương, khen thưởng và kịp thời nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trong thị xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao bộ phận Tổ chức cán bộ xây dựng kế hoạch thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; tổng hợp, đánh giá những mô hình tiêu biểu trên các lĩnh vực có sức lan tỏa trong toàn ngành giáo dục thị xã; báo cáo, đề xuất lãnh đạo tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu giai đoạn 2016-2020.

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận chuyên môn, đơn vị trường học bám sát tình hình, nhiệm vụ thực tế, triển khai thực hiện kế hoạch “Năm dân vận khéo” 2020 đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” với những nội dung cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt là thực hiện nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức trong thực thi công vụ, mang lại sự hài lòng của nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp.

3. Đơn vị, trường học tham mưu đề xuất UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng Cộng sản Việt Nam (15/10/1930 - 15/10/2020); bình xét, biểu dương khen thưởng và nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo” theo Hướng dẫn số 09-HD/DV ngày 14/10/2016 của Ban Dân vận Thị ủy Bến Cát về bình chọn và tuyên dương những điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016-2020.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Đề nghị các bộ phận, đoàn thể và trường học trực thuộc báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 tại đơn vị, địa phương về Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã (bộ phận Tổ chức cán bộ) **trước ngày 01/12**.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thị ủy;
- UBND thị xã;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Phú Hải